O município de 
São Francisco possui a menor taxa de empregos no setor formal (8,99%), enquanto o município de Belo 
Horizonte possui a maior taxa de pessoas empregadas no setor formal (80,40%). 

A renda média per capita dos municípios é cerca de R$ 786,41 (setecentos e oitenta e seis reais e 
quarenta e um centavos). Mais de 54% dos municípios da amostra possuem rendas por habitante inferiores 
ao valor médio. O município de São Francisco apresenta o menor valor  de renda obtida por habitantes, R$ 
372,86, e Nova Lima é o município que apresenta a renda per capita mais elevada, cerca de R$ 1.704,00